uum indicamus. Si tamé accepimus ob indicium, imo vero, & si ob indicium, quid promissum fuerit, acceptum recte accipitur, & promissum etiam vltro debetur. *l. solut. ff. de præscr. verb. l. 4. §. vltim. ff. de cond. ob. turp. causam.* Vnde intelligimus, multum interesse, vtrum quis iure humanitatis & amicitie aliquid facere debeat, an vero iure publico, & actione teneatur, ut faciat. Prior si accipit, ut faciat, non turpiter accipit: posterior, turpiter accipit, quia iure facere cogebatur. Exemplum autem Alexandri ad hanc causam non pertinet. Est enim constitutum aduersus eum, qui diceret, se honorum impetrasse, quem non impetrarat, & ad rem malam operam venditabat. Mendacium igitur & fumi verborum vindicati sunt ab Alexandro, non vero suffragium, de quo hic agitur. Constitutionis huius summa est: *Si quid ob suffragium promissum sit, valere conuentionem, & ad actionem nōdum re promissa præstita, & ad rei promissæ iam præstitæ acquisitionem.* Ad rem autem promissam priuata auctoritate occupandam non prodesse. Sed constitutio conuentionem valere vult, certis conditionibus. Primum igitur vult, hanc conuentionem valere ad actionem his conditionibus duabus: si & promissor sponsione se obstrinxerit, & præterea consecutus sit, quod optabat. In verbis prima hæc conditio est, *si sponsione se obstrinxerit*, sponsio proprie est stipulatio & promissio. Spondere est stipulanti promittere. *l. sponsio. de verb. sign. l. sciendum. §. dictum. ff. de edil. edicto l. 2. ff. de sponsa.* Et certum est, iure civili ex stipulatione actionem nasci. *Inst. de verb. oblig. in prin. de const. Inst. de act.* Hinc quæsitum est, si quis pacto citra stipulationem promiserit quid ob suffragium, an consecutus, quod volebat, ex pacto teneatur? Verba repugnant prima fronte. Nam sponsio, ut dixi, stipulationem significat, sed intelligere debemus, verbo sponsionis generaliter hic intelligi omne placitum, quo quis ob suffragium quid promiserit. Nā quod in principio ambiguum est, id paulo post declaratur in *vers. quod si prædium*. vbi quæ prius sponsio dicta erat, appellatur placitum. Scimus tamen placitum esse pactum. *l. i. in prin. ff. de pact.* Non obstat regulæ iuris, qua traditum est, ex pacto actionem non nasci. *l. iuris gent. §. sed cum nulla. & §. quinimo ff. de pact.* Nam hoc ita acceptum est, si pactum nudum esset. Ex pacto autem non nudo tamen minus actio nascitur, quam ex stipulatione. *l. legem. supr. de pact. l. iuris gent. cir. pr. & §. i. ff. de pact.* Non est autem nudum pactum, cum ego feci tuo nomine aliquid, ut dares mihi pecuniam. *l. naturalis. §. i. l. solut. ff. de præscr. verb.* Tale est autem pactum id, de quo hic agitur. Non enim simpliciter conuenit, ut promissor quid daret, sed ut daret, si is, cui promittitur, suffragatus esset; is suffragatus est, ut promissum acciperet, & fecit, ut commendatus honorem obtineret. Proinde non est nuda conuentione, sed ea, ex qua iure civili actio nascitur. Idque probatur euidenter exemplo. *dict. leg. solent. de præscr. verb.* Nam si indicaui tibi furcæ, ut mihi 10. dares, valet conuentione, estque ex eo actio præscriptis verbis, quia feci ut dares. Multo igitur magis idem dicemus, si suffragatus sis tuo nomine, ut pecuniam dares. Nam in suffragio inest opera & diligentia suffragatoris, in indicando, a fure nulla. Alteram conditionem ex constitutione accedere oportet, ut ex hac

ex hac conuentione sit actio. Conditio ita est, ut promissis optata sit consecutus, id est, vel honorem vel beneficium, cuius obtinendi causa suffragium sibi ferri postulauit. Vnde intelligimus, si is, qui suffragium ferre debuit, tulerit reuera, tamen ex conuentione nihil eum consequi debere, nisi etiam cum effectu tulerit, ut etiam obtineret, quod voluit. Quod videtur contra formam iuris constitutum esse. Nam hæc lex est in omnibus conditionalibus stipulationibus, ut cum quid sub conditione promissum est, debeatur, si conditio existerit. *l. a lite. de verb. obl. At in proposito promissor is proponitur, qui desiderauit sibi ferri suffragium, & ob reddendam vicem, id est, ad suffragium remunerandum sponsione se obstrinxit, ut est in prin. huius const.* Vnde apparet, pecuniam tamen ob huiusmodi suffragium ferendum promissam, id est, sub hac conditione, *si creditor suffragium tulerit*, deberi. Hæc conditio existit, si suffragium tulerit, et si non obtineat, quod vult. Constat enim, exempli gratia: Roma in magistratibus petendis multos fuisse competitores, pro quibus multi varie suffragia ferebant, de quibus tamen vnus tantum magistratum obtinebat, & nihilominus pro ceteris suffragia recte lata esse dicebantur. Proinde secundum rationem iuris pecunia hac conditione promissa, si suffragium tuleris, dici debuit, pecuniam tibi ex promissione deberi, si suffragium tuleris, quauis non obtineas. Idem confirmatur exemplo aduocati. Nam aduocatus si patrocinium tulerit, consequitur honorarium, et si non vicerit. Satis enim est eum fidem aduocationis implere. *l. vlt. in fi. de cond. ob. caus.* Respond. Hæc omnino vera esse, si ad rationem iuris communis exiguntur, pinde & idem de pecunia ob suffragium promissa dici debuisset. Sed notandum est, hic singulare ius, & ad aliquid nouum constitutum esse ab Imp. Nam non in hac rante parte constituerunt ius singulare, in hac causa, sed et circa acquisitionem rei promissæ ex hac causa ut mox dicetur. Non tamen caret constitutio ratione. Nam cum Imp. magis contrahentium rationem habuerunt, quam verborum, & existimauerunt, in pecunia ob suffragium ferendum promissa, nō tam de actu suffragandi, quam de effectu contrahentes cogitasse. *arg. in l. si venditor ff. de seru. export.* His conditionibus duabus concurrentibus erit actio ex superiore conuentione. Quæritur, quæ actio, et si stipulatio interuenit, certo conditio erit. *Inst. in de verb. obl. in prin.* Si non interuenit, erit actio præscriptis verbis, ut esset ex hoc negotio, si tibi seruum furcæ indicassem, ut mihi quid dares. *leg. solent. ff. de præscr. verb.* Quod si placet ob suffragium ante hæc tempora visam esse illicitam conuentionem interpositam, dicemus hac constitutione nunc primam hanc actionem constitutam videri, proinde esse conditionem ex lege. *l. vnica. ff. de cond. ex lege.* Hæc de actione. Valet præterea superior conuentione ad rei ex ea causa traditæ acquisitionem, sed & hac parte ius singulare constitutum est, ut in causa noua. Nam si res mobiles ex hac conuentione creditori traditæ sint, statim dominium transfertur, nulla etiam scriptura interposita, idque ex iure communi est. *§. per tradit. Inst. de rer. diuis.* Sed si prædia & res immobiles ex hac causa promissæ sint, placet, quantum in iis rebus vltro a promissore traditis, tamen dominium in accipientem non transferri, nisi instrumentum

interpositum sit, quo declaratur, ea prædia easque res ob suffragium ferendum promissas esse, & ex ea causa esse traditas. In quo, ut dixi, ius singulare constitutum est, & præter rationem iuris. Nam scripturæ & instrumenta omnia tam priuata quam publica ad substantiam rei gestæ nihil pertinent, & quod gestum est, sine instrumentis valet, si aliunde habeat probationem. *l. 4. ff. de fide instr. l. 4. de pign. l. instr. & l. seq. in fi. de fid. instr.* Non prodest aut superior conuentione ad res promissas priuata auctoritate occupandas. Quod si quis occupauit, pœna hic constituitur, ut qui occupauit, violentie reus teneatur. Sic enim legendum est, non ut vulgo retineatur. Hic enim incipit tenere, cum prius non tenebatur. Is autem dicitur retineri, qui & prius tenebatur. Hæc pœna continet duplicem pœnam. Criminalem vnā, alteram pecuniariam. Nam & de vicriminis accusatio constituta est aduersus omnes, qui vim fecerunt legibus Iulii de re publica & priuata. *§. recuperare. Inst. de interd. §. Item lex Julia. de vi in fi. de pub. ind.* Pœna hic quoque pecuniaria constituta est, & ea rursus duplex. Vna, ut qui rem debitam occupauit, is actionem amittat, quæ pœna hic expressa est, in fine. Altera est, ut tantundem vim passo restituere cogatur. *l. si quis in tantum. in fi. vnde vi.* Notandum est, constitui hanc pœnam his verbis, aduersus eum qui commonitorio tamen de suffragio nitatur. Commonitorium Alciatus interpretatur conuentionem tacitam de suffragio sine scriptura interpositam. *lib. 2. tit. de ed. c. 1. 4.* Sed recte Bossonius in lex icōmmonitorium hoc interpretatur scripturam & instrumentum de suffragio interpositum. Nam omnis scriptura, & omne instrumentum commonitorium est. Fit enim de rebus, ut de iis gestis nos commonefaciat. Vnde & instrumenta a veteribus dicuntur monumenta. *l. Celsus. de probat.* Vtrumque a monendo, ut ex eadem origine eandem significationem esse appareat. Vnde intelligitur locum hunc ita legendum esse, ut legitur in C. Theod. sub eod. tit. *si quis solo commonitorio de suffragio nitatur.* Hic enim designatur nō commonitorium suffragium, cuius verbi nulla esset idonea sententia, sed commonitorium, id est, instrumentum de suffragio commonitorio. Coercetur autem is, solum, qui occupauit rem promissam, cum solo commonitorio vteretur propterea, quod sic ad conuentionem & instrumentum voluntas domini accesserit, occupatio impunita est. His expositis, nobis animaduertendus est & cauendus vulgaris error de hac constit. Vulgo enim interpretantur hanc constit. & de patrocinio aduocati, & præcipue de salario, quod pro patrocinio iis præstatur, ut indicat Accursii interpretatio in Epigraphe. Hic error satis refellitur. Primo significatione & usu verbi. Nemo enim vnquam Latinorum patrocinium, suffragium appellauit. Qui error ob id recte notatus est ab Andr. Alc. in supra citato loco, & a Duareno *lib. 2. disp. c. 21.* Sed parum ad rem pertinet verbi significatio, nisi in re multo magis peccaretur. Nunc autem hæc constitutio nullo modo salario aduocatorum conuenire potest: quod ut certo statuatur, sciendum est, inter salarium tamen aduocatorum, & honorarium promissum ob suffragium tres esse differentias. Prima est, quod salarium aduocatis etiam citra vllam conuentionem debetur, & peti potest conuentione extraordinaria, & stima-

turque a magistratu ex circumstantiis, & personæ, aduocati, & causæ. l. 1. §. in honorar. ff. de extraord. cognit. At honorarium ob suffragium latum citra cōventionem nulli debetur. Nam huius honorarii petitioni hæc conditio dicta est hac constitutione, si quis se sponsione obstrinxerit. Secunda differentia est in quantitate harum rerum. Nam si honorarium aduocato cautum sit, id ex cōventione exigere potest, dummodo non sit cautum ex quota litis, vt vulgo loquuntur, id est, dummodo non sit pactus aduocatus certam partem emolumenti ex victoria, vt tertiam, dimidiam. Sed ita, dummodo promissio non excedat in singulis causis 100. flor. d. l. 1. §. si cui cautum. ff. de extr. cognit. At pecuniæ ob suffragium latum promissæ nullus modus hac constitutione statuitur: quinimo recte etiam prædia ob hanc causam promittuntur, quæ 100. fl. longe superare solent. Tertia differentia est, quod aduocatus honorarium cautum recte petit, & acceptum retinet, si fidem aduocationis impleuerit, quamuis nō vicerit. l. vlt. inf. de condic. ob caus. dat. Contra pecuniā ob suffragium latum promissa hac constitutione non debetur, nisi promissor præter suffragium etiam optata sit cōsecutus. Caueamus igitur in posterum, ne hanc constitutionem de salario aduocatorum cum vulgo accipiamus.

AD TIT. IV. DE PROHIBITA SEQUESTRATIO-NE PECUNIÆ.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

1. Sequester quis?
2. Sequestrare quid?
3. Sequestri officium quod?
4. Pecunia nomine qua hic intelligantur?

Sequester est is, apud quem rem, de qua inter eos controuersia est, deponunt, ea lege, vt ei redderetur, qui vicisset. l. sequestr. de verb. sign. l. proprium. ff. de depos. Sed & is sequester est, apud quem rem controuersam iudex solus deposuit, quo modo sequester hic accipitur. Hinc sequestrare, pro apud sequestrum deponere, & sequestratione eiusmodi depositio est. Sequestri officium describit, in l. ei apud quem. §. 1. ff. de depositi. Pecuniæ & verbum idem hic significat, quod fere in aliis partibus iuris, id est, non numeratam pecuniam tantum, sed rem omnem, quæ petitur, id est, omnia corpora, vt est in l. pecunia. de verb. sign. Id ita esse, ratio constitutionis subiectæ indicabit. De prohibita autem sequestratione dicitur, non vt intelligamus, omnem sequestrationem esse prohibitam, sed intelligamus agi hic de sequestratione ea, quæ prohibita sit. Nam interdum prohibetur, interdum non, vt ex subiecta interpretatione patebit, ex qua etiam intelligitur, quam recte de sequestratione pecuniæ hoc loco, & hoc tractatu agatur.

Ad L. Vnicam.

Quotiens ex quolibet contractus pecunia postulat, sequestrationis necessitas conueniat. Oportet enim debitorem primo conuinci, & sic deinde ad solutionem pulsari: quam rem non tantum iuris ratio, sed & ipsa æquitas persuadet, vt probationes secum adferat, debitoremque conuincat pecuniam petiturum.

S V M M A R I A.

1. Iudex an postulante actore iubere debeat rem sequestro committi?
2. Sequestratio non prohibetur inter volentes, sed tantum si altero inuito postuletur.
3. Assertio actoris, qui intendit pecuniam sibi deberi, nihil in re mutat, si falsa est.
4. In pari causa potior est, qui possidet, & ubi paria sunt utriusque litigatoris iura, melior est conditio possidentis.
5. Conueniri quisquis potest in eo loco, ubi contractum est.
6. Obligatio omnis ex qua quid debetur pro contractu accipienda est.
7. Peculium serui quando possit sequestrari.
8. Suspecta persona qua?
9. Fructus rei immobilis possunt sequestrari tribus de causis.

Cum iudicio agitur, & pecunia seu res quævis petitur, quæri solet, quia forte debitoris, aut rei persona videatur suspecta, an cogendus sit rem petitam sequestrare? & an iudex postulante actore iubere debeat eam sequestro committi, vt deinde victori reddatur, siue is actor erit, siue reus, atque hoc modo victori cōsuletur? Hic de hac re ita cauetur, quotiens ex contractu pecuniæ postulat, vt sequestrationis necessitas conueniat. Qua definitione comprehensa sunt tria hæc, prohibitio sequestrationis, causæ, in quibus sequestratio phibetur, & res quæ prohibeantur sequestrari. Primo iubetur conuenire necessitas sequestrationis. i. vetatur iudex imponere debitori seu reo necessitatem rei petitæ sequestrandæ, siue possessione amissa rem petitam apud sequestrum deponere. Vnde intelligimus, inter volentes sequestrationem non prohiberi, tantum prohiberi, si altero inuito postuletur. Ratio prohibitionis subiecta est, quia debitorem oportet, primo conuinci, & sic deinde ad solutionem pulsari, id est, vrgeri. Addita est ratio rationis, quæ consideranda est. Quia hoc & iuris ratio, & æquitas persuadet. Iuris rationem intelligunt Imp. formam iuris & ordinem iudicii iure constitutum in rebus persequendis. Est autem hic ordo, qui in primis nobis notandus est. Eum qui aliquid petit, oportere probare id, quod intendit, si negetur, & probare legitimis modis, atque ita negantem reum conuinci, conuictum condemnari, condemnatum sic deinde remediis iuris ad solutionem vrgeri, nempe pignoribus captis & distractis, vnde iudicatis satisfiat. Hic ordo præscribitur in l. negantes. inf. de obl. & act. §. l. 1. inf. de execut. rei iud. Hic ordo iure constitutus declarat, non esse mouendam possessionem rei suo loco, nec quidquid sit rei, attingendam esse, priusquam ille conuictus & condemnatus fuerit. Ex quo efficitur, rem eius quamuis petitam sequestrandam non esse, sed in suo loco manere debere rei possessionem. Et hoc ius ita constitutum est. Sed quæuis auctoritate constituentium hoc ius non niterent, tamen per se æquissimum est, vt quamuis constitutum non esset, tamen constitui debuerit. Idque est quod de æquitate subiicitur. Est autem æquum duabus de causis. Primo, quia affirmatio actoris, qui intendit pecuniam sibi deberi, nihil in re mutat, si falsa est, l. assertio. ff. ad munic. ac fieri potest, vt falsa sit. Certe nunc an vera sit, non constat, nec prius constabat, quæ probauerit. Proinde æquum est, propter eam affirmationem

mationem nihil in iure debitoris mutari, nihil in causa innouari. Vnde & illud constitutum est, etiã appellatione interposita, tamen nihil nouari oportere aduersus debitorem: multo minus reo nondum condemnato, & appellatione non interposita, tit. nihil innouari appell. interp. ff. Deinde cum actor intendit sibi deberi, & reus negat se debere, ac neuter probat, quod dicit, hætenus apparet, parem vtriusque esse causam. In pari causa potior esse debet causa possessionis, vel verius, par esse debet effectus causæ apud vtramque partem, vt qui prius non possidebat, etiam nunc non possideat, qualis est actor. Qui autem prius possidebat, etiam nunc possideat, qualis est reg. l. in pari. de reg. iur. Et hoc est, quod dicitur, ubi paria sunt utriusque litigatoris iura, meliorem esse conditionem possidentis, quia in suo loco maneat possessio. §. retin. Inst. de interd. Hæc ratio posita ostendit, quibus in causis sequestratio phibetur. Constitutione expressum est prohiberi, quotiens ex contractu agitur. Itaque videri possunt his verbis excludi quasi contractus, maleficia, quasi malef. Sed generaliter definiendum est, siue pecunia petatur ex contractu, siue ex quasi contractu, vt negotio gesto, siue ex maleficio, siue ex quasi maleficio, nunquam debitorem, cum quo agatur, cogendum esse, pecuniam quæ petitur sequestrari, nunquam iudicem eam pecuniam ablatam sequestri committere, & generaliter in omnibus actionibus in personam, ex quibus petitur, quod nobis debetur, non res nostra, quæ nobis ablata est, vt in conditione furtiua. In his, inquam omnibus cessare sequestrationem, id primum euidenter efficitur ex subiecta constitutionis ratione. Nam ideo iubetur conuenire sequestratio, quia oportet debitorem prius conuinci, sic deinde per præhensionem rerum eius eum ad solutionem vrgeri. Hæc ratio ad omnes debitores pertinet, vt loci, quos supra citauimus, ostendunt, & præterea æquitas illa, quam declarauimus. Proinde in omnibus idem ius de sequestratione statuendum est. l. illud. ad l. Aquil. Mouere nos non debet, quod in constit. dicitur, quotiens ex contractu agitur. Nam potius ex hoc verbo colligi oportet, idem ius in omnibus actionibus in personam, in quibus agitur de eo, quod debetur, idem statui debere. Nam sic est usus iuris. Quotiens lege aliquid constituitur, de eo quod contractum est, toties omnis obligatio, quæ ex aliis causis nascitur, pro contractu habenda est, ubi manifesta ratio eas causas obligationis non distinguat. Exempli gratia. Ius ita est: vnumquemque conueniri posse in eo loco ubi contractum est. l. heres. §. 1. & vlt. ff. de iud. l. 3. ff. de reb. aut. ind. possid. Iuris auctores in iis verbis contractum interpretantes, ita definiunt, omnem obligationem, ex qua quid debetur, pro contractu accipiendam esse. l. oem. ff. de iud. Eadem ratio ostendit, quid hoc loco pecuniæ verbo intelligi oporteat, nempe intelligi oportere non pecuniam numeratam tantum, sed rem omnem quæ debeat: quia in omnium rerum debitoribus semper verum sit, quod subiicitur, debitorem oportere primo loco conuinci, sic deinde ad solutionem vrgeri. Definitione generali posita in actionibus in personam, siue in omnibus iudiciis, in quibus petitur, id quod debetur, apparet, sequestrationem imponendam non esse debitori, siue persona debitoris suspecta sit, siue non sit, nec quidquid referre, pecunia sit, quæ petitur, an alia re,

& in ceteris rebus, vtrum sit res mobilis, quæ auferri possit, an vero immobilis. Sed hoc ius in actionibus in personam vt hic constitutum est, ita & locum habet. Non ita in actionibus in rem, & iis quibus rem nostram petimus, aut tanquam nostram vindicamus. In iis vt plurimum sequestratio phibetur. Interdum tamen admittitur, quod ex variis locis collectum accipitur. Admittitur autem interdum in his iudiciis, rei petitæ sequestratio, interdum fructuum. Res petita si immobilis est, nunquam sequestratur, quia non est periculum, ne debitor eam auferat, cum loco moueri non possit. Sin res petita mobilis est, interdum etiam sequestratio admittitur, idque receptum est tribus in causis. I. Cum seruus, qui antea pro seruo possidebatur, ex possessione seruitutis in libertatem proclamatur, & dominus cum in seruitutem reuocatur, & idem petit sibi restitui peculium omne, quod apud seruum erat. Nam hic placuit, dum de causa liberali cognoscitur, peculium totum serui deponi, & sequestrari. l. 1. §. super. inf. de asser. 10. Quod ius habet hanc rationem. Nam cum seruus ex possessione seruitutis in libertatem proclamatur, & si dominus eum petat in seruitutem, tamen idem & petitor & possessor est, quia prius erat in possessione seruitutis. Ideo non debet seruus frui commodo possessoris, cum ipse seruus non sit. Sed rursum quia iniquum est, peculium restitui domino, priusquam vicerit, se dominum esse, ob id res eo deducitur, vt apud neutrum debeat esse possessio peculii, quam ob causam deponi oportet. Altera causa est: si cum vero possessore rei agatur, sed eius persona suspecta sit, & ideo periculum sit, ne cum re auferat. Quo casu consideratur ab eo, vt satisfiat rei petitæ nomine, si non satisfiat, placet rem controuersam deponi, vt & actori consulatur. l. fideiussor. §. vlt. ff. qui satisf. cog. l. solam. in fin. ff. de offic. præsid. Suspecta autem persona hic intelligitur, quæ in eo territorio, in quo agitur, immobilis non possidet. Non suspecta, quæ possidet, arg. in l. sciendum. ff. qui satisf. cog. Tertia causa est, cum debitore iam condemnato ad executionem rei iudicatæ ventum est. Nam si hic debitor ab executione appellet, vt interdum potest, & recipiatur eius appellatio, placet, non aliter eam recipi, quam si res mobilis, de qua agebatur, apud sequestrum deposita sit, ne scilicet malitiose debitor hac appellatione abutatur ad rem retinendam. l. ab execut. inf. quorum appell. non recip. Fructuum quoque rei immobilis sequestratio recepta est itidem tribus de causis. I. Si fructus rei depopulentur. i. deperdantur & dissipentur a possessione. l. Imp. §. vlt. ff. de appell. Illic quidem agitur de possessore, qui post appellationem fructus depopuletur: sed idem probandum est, et si ante appellationem idem faciat, quoniam nihil magis appellatione pendente innouari oportet quam ante. Idem præterea receptum est, cum possessor rei immobilis condemnatus ab executione appellat. Nam si recipitur eius appellatio, placet idem hic seruari, quod in re mobili petita, vt quemadmodum res mobilis sequestratur, sic in re immobili sequestrantur fructus. dicta leg. ab execut. infra. quorum appellat. non recip. Postremo idem ius receptum est in hac specie, cum coloni, qui antea agrum possidebant, vt coloni, postea ceperunt possidere vt domini. Nam hic si dominus agrum suum vindicet, placet veteri eius possessioni hoc tribui, vt dum

caussa disceptatur fructus deponantur. *l. litib. infra de agric. li. 11.* Præter has causas sequestrationis nullas præterea legimus. Nam ad sequestrationem nihil pertinet. *l. 1. §. iure. §. seq. ff. de coll. bonor.* vbi filius emancipatus cum fratribus, qui in potestate fuerunt, ad successionem veniens, iubetur bona sua fratribus conferre, aut de conferendis idonee cauere, vel fideiussoribus datis, vel pignoribus. Ni ita caueat, curator iis bonis constituitur. Nihil inquam hoc exemplum ad sequestrationem. Nam curator non est sequester. Curator constituitur bonis, de quibus controuersia non est, vt hic. Non deponitur apud sequestem, nisi res, de qua controuersia est. *l. sequester. de verb. sign.* Non debet etiam ad sequestrationem referri species. *l. si cum dotem. §. sin autem. versic. si vero. ff. sol. matr.* vbi maritus uxorem, si furiosa est, alere iubetur, nisi alat, bona mariti sequestrantur, vt alatur ex fructibus. Illic sequestrari improprie dictum est. Nam nec in ea specie de bonis mariti vlla controuersia est. Iam autem dixi, sequestrationem non cadere, nisi in rem controuersam. Ex his intelligi potest, in sequestratione non esse obligationem, seu, sequestrationem ex obligatione non peti, multo minus nasci ex contractu. Sed quæstio omnis de sequestratione pertinet ad ordinem iudiciorum seu ad rationem iuris nostri obtinendi. Nam cum res aliqua iudicio petitur, quæritur, vt initio dixi, an necesse habeat reus postulante actore rem petitam sequestrare. Dicimus necesse non habere. Refragari enim & naturæ æquitatem, & iudiciorum ordinem, qui præscribit, prius debitorem conuinci oportere, quam ad solutionem, aut alicuius rei præstationem urgeatur. Vnde etiam intelligitur, quam non idoneo loco hæc quæstio interposita sit.

AD TIT. V. DE CONDICTIONE INDEBITI.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 Ratio continuationis.
- 2 Causa pro conditione est non tantum in testamentis sed etiam in contractibus.
- 3 In contrahendo quicquid agitur etiã tacite pro cauto habendum est.
- 4 Conventiones tacite, non minus valent quam expressæ.
- 5 Negotium gerere inter aliquos nihil aliud est, quã contrahere.
- 6 Indebiti conditio an sit ex contractu?
- 7 Error facti certissimo iure nulli nocet.
- 8 Numeratio nulla obligationem parit, vbi id agitur, vt qui accipit non obligetur.
- 9 Indebiti obligatio recte comparatur mutuo.
- 10 Donari intelligitur, quod nullo iure cogente datur.
- 11 Donati nulla est repetitio.
- 12 Error non habet consensum.
- 13 Liberalis nemo intelligitur in necessitatibus.
- 14 Debitum sub conditione, ea non existente non debetur, quod & verum est si ea falsa sit.

MVtuo exposito & conditione, quæ inde nascitur, quod factum est sub tit. *si cert. petat. sup. re. etus* ordo docendi postulabat, vt fieret, quod in Inst. factum est sub tit. *quis. ma. re. cor. obl. nempe, vt*

subiicerentur eiusdem generis species, id est, contractus reliqui, qui re fiunt, vt pignus, commodatum, depositum. Sed † aliud compositoribus visum est, & in compositione Pandect. & compositione C. Nam eos contractus, procul hinc remouerunt. In quo videntur hanc rationem secuti esse, quod placeret de iis agi contractibus mandati. Item de emptione & venditione. Item locati & conducti. Fortassis ob hanc causam, quod hi omnes coniungantur, quod sint omnes bonæ fidei. *§. act. autem quædam. Inst. de act.* Conuenientius autem videtur, cum obligationum causæ exquiruntur, quod sit, cum dicimus, obligationem nasci ex contractu & similibus causis, vno genere causæ proposito, ei generi adiungere species subiectas. Propositi sunt autem contractus qui re fiunt, ex quo genere est mutuum. Conueniebat igitur contractus eiusdem generis eodem ordine subiici. Sed hoc ad rationem docendi pertinet. Ceterum in renihil mutat. Nunc autem subiiciuntur aliæ species contractuum, qui & ipsi re fiunt, de quo ita statuendum est: Cum aliquid ob causam datur, nasci solet vt plurimum inter dantem & accipientem obligatio, vt qui accepit, reddat, quod accepit. Ex hac obligatione nascitur conditio dati, id est, repetitio dati, quæ in personam actio est. De iis obligationibus & rerum conditionibus tractatus deinceps subiicitur. Quam recte subiiciatur, ex eo intelligemus, si cognouerimus, ex qua causa hoc genus obligationis nascatur. Nascitur autem, vt mihi videtur ex eo genere contractuum, in quibus obligatio re contrahitur, itidem, vt in mutuo. Quod igitur obligatio ex contractu est, recte in tractatione contractuum reposita est. Quod autem contractus re fit, conuenienter de hoc genere obligationis hoc loco subiicitur, vbi de contractibus qui re fiunt, tractari coeptum est. Vtrumq; autem quod posuimus, nobis demonstrandum est. Primo dicimus, cum quid ob causam datur, & hinc dati obligatio & repetitio est, hanc obligationem ex contractu esse. Est enim ex consensu, proinde ex contractu, quia contractum recte definimus duorum pluriumue placitum & consensum, ex quo alter alteri obligat, vt initio huius libri pluribus exposuimus. Obligationem autem hæc ex consensu esse, propositis speciebus huius generis, intelligitur. Huius generis species duæ sunt inter ceteras: Repetitio indebiti soluti, & repetitio eius, quod ob causam futuram datum est, nec causa secuta est. Cum tibi indebitum soluo, quod debitum puto. In hoc errore soluo tibi, quia debeo, seu, ob hanc causam, quia debeo. i. causa pro † conditione est, non tantum in testamentis. *l. 1. infra de condit. insert.* Sed etiam in contractibus. *l. 3. l. si repet. infra de cond. ob. caus. dat.* Itaque cum indebitum tibi soluo, perinde e. l. quasi ita soluam ac debitum esset. Quisquis sub conditione aliquid dat, sub contraria conditione dare non intelligitur: Et e conuerso: quisquis sub conditione aliquid accipit, sub contraria conditione accipere non intelligitur: vtpote nihil interest, an dicam, *soluo tibi si debeo*: an vero ita, *Si non debeo, solutum nolo*. Et vice versa, quod sub conditione adimitur seu non datur, id sub contraria conditione accipitur seu datur. *l. quib. dieb. §. 2. in fin. l. aliquando. in fin. ff. de condit. & demon.* Ex hac datione conditionali nascitur ea obligatio, quam dixi, vt si non debeo, reddas quod accepisti, quia ea lege & conuen-

conuentione acceperas. Hæc autem & lex & conuentionio contractus est. Ex contractu igitur hæc obligatio est. Non debet mouere nos, quod hæc conditio & conuentionio aperte non exprimitur, *si non debeo, datum nolo*, satis est, si ex eo quod fit, aperte intelligitur. Satis autem intelligitur, ex præcedenti conditione, cum, vt dixi, quidquid sub conditione datur, vi ipsa & necessitate consequentiæ sub contraria conditione non dari intelligatur. Est igitur conuentionio, etiam si est tacita, proinde & contractus. Nam † in contrahendo quidquid etiam tacite agitur, pro cauto habendum est. *l. 3. ff. si cert. pet.* Præterea notissimi iuris est, conuentiones † tacitas non minus valere quã expressas. *l. 2. l. 4. in pr. ff. de pact.* Cum autem aliquid do tibi ob causam, vt meo nomine Romam eas, vel vt mea negotia geras, perspicuum est, in his verbis tacitam conuentionem esse sub contraria conuentione, *si nõ ieris, si non gesseris, non do, aut reddes*, ex ea. *defini. q. sup. posui.* Ex hac autem conuentione obligatio nascitur, atq; hæc conuentionio contractus est. Obligatio igitur ex contractu, non aliunde. Hæc ita esse, certa auctoritate confirmatur. Nam in *l. si in area. ff. de condit. indeb.* diserte Iulianus scribit, ideo indebitum soluto repetitionem soluenti dari, quia interdantem & accipientem negotium geritur, & negotium geri intelligit contrahi, vt patet ex præcedentibus eius verbis, & præterea † negotium gerere inter aliquos nihil aliud est quam contrahere. *l. solent. ff. de præscr. verb.* In eo autem, quod ob causam datum est, etiam obligationem consensu contrahi non obscure declaratur in *l. si extraneo. ff. de cond. caus. dat.* vbi dicitur: Eum qui pecuniam dedit in dotem, sibi prospicere in eum casum si dos non erit, id est, si nuptiæ secutæ non sint. Prospicere & sibi consulere & prouidere. Consulimus & prouidemus nobis factio. *l. annus. ff. de pact.*

Sed huic sententiæ quædam opponuntur, de quibus breuiter respondebimus. Primo, quod in eo, qui indebitum soluit, nulla conuentionio est de pecunia repetenda: quinimo qui putat se debere, in hoc errore soluens, hoc animo est, vt nunquam repetat. *§. item is. Inst. de obl. qua ex quasi contract.* Iam respondi, nullam hic conuentionem esse apertam de pecunia repetenda, sed esse tacitam, quæ eam vim habeat, atque si esset expressa. *l. 3. ff. si cert. petat.* Tacitam intelligi ex contraria conditione prioris conuentionis. Deinde opponuntur hi loci, in quibus dicitur, conditio indebiti & similes, esse ex æquo & bono. *l. in summa. §. quod ob rem. l. hac conditio. seq. ff. de condit. indeb.* Respondetur. Vtrumque verum est, has obligationes & conditiones ex contractu esse, nec minus ex æquo & bono. Quod in his negotiis consensus est, vt res data reddatur, hic obligatio iure constituto ex contractu nascitur, non ex æquo & bono: sed quod consensum esse interpretamur, id non iure summo fit, sed benignitate interpretationis, id est, aliis verbis ex æquo & bono. Nam si subtilitatem rerum sequi volumus, is qui putat se debere, & animo soluendi dat, nec aliud spectamus, omnino hoc animo est, ne vnquam repetat. Nec dici potest, eum de repetenda cogitare, quia omnino se debere existimauit. Sed quia apparet eum soluere sub conditione, si debet, aut quia debet, ex eo, quod vi contrariam conditionem intelligimus, & contrarium animum, si non debet, red-

datur, quod dat. Sed ex aduerso repugnat priori sententiæ. *§. is quoque. Inst. de obl. qua ex quasi contract. oblig. §. item is cui. Inst. de obl. ex quasi contract.* vbi de sententia Caii veteris Iuriconsulti, quæ existat in *§. is quoque. l. ex maleficio. ff. de obligat. & actio.* diserte scriptum est, indebiti † conditionem non esse ex contractu, quia qui indebitum soluit, animo soluendi dat, non obligationis contrahendæ causa. Respond. Pace summi Iuriconsulti dictum sit, hæc ratio aduersus illum conuertitur: Nam si is, qui indebitum soluit, ideo repetitionem non habet, quia animo repetendi, & contrahendæ obligationis non dedit, consequens est, si animo repetendi & obligationis contrahendæ dedit, esse repetitionem, quoniam contrariarum causarum contraria sunt effecta. At in eo, qui indebitum soluit, duplex est animus: Est animus soluendi sub conditione, si debitum sit, quod soluit. Est etiam animus repetendi sub contraria conditione, si debitum nõ sit, vt ostendi. Si priorem animum spectamus, fateor oblig. ex contractu non nasci: sed si posteriorem spectamus, obligationem nasci necesse est, etiam auctore Caio. Vtrum igitur hic animum spectare debemus. Nam vtrumq; cum sit contrarius, spectare non possumus. Et certum est, in eo errasse Caium, quod putauerit prioris animo soluendi esse spectandum. Hunc enim in hac re spectare non possumus: idq; duobus evidentissimis argumentis conuincitur ex principiis iuris sumtis. Nam si animum soluendi spectamus, spectamus errorem soluentis. Putabat enim per errorem se debere, quod non debebat. At errorem soluentis spectare ius vetat, alioquin error facti illi noceret. Nunc autem error † facti certissimo iure nulli nocet. *l. error. l. regula. ff. de iur. & fact. igno.* Alterum argumentum est et euidētius & certius. Nam si in eo, qui indebitum soluit, spectamus animum soluendi, non modo non nascetur obligatio ex contractu, sed ne vlla obligatio quidem nasci potest. Nam nulla numeratio obligationem † parit, vbi id agitur, vt qui accipit, non obligetur. *l. non omnis. ff. si cert. pet.* At qui soluendi animo dat, hoc animo est, vt nunquam repetat, & ideo, vt accipientem sibi non obliget. Ergo hunc animum si spectamus, obligatio nasci nõ potest. Caius autem vult obligationem nasci. Ergo ex ipsius sententia hunc errorem & animum soluendi spectare non debemus, nec possumus. Hæc sententia confirmatur in *l. eum qui ita. §. qui sibi aut filio. ff. de verbor. obligat.* vbi Iulianus scribit, eum qui soluendi animo dat, non dare animo obligandi eum, qui accipit. Quod si animum soluendi in hoc solvente spectare non possumus, restat vt alterum animum repetendi spectemus. Et vere eum spectare debemus duabus contrariis de causis.

Primo, quia hic animus ex vero est, non ex falso errore. Veritatem autem sequi debemus, non errorem soluentis. Deinde quia hoc animo efficitur, vt qui indebitum accipit obligetur, sine quo animo numeratio accipientem obligare non potuit. *dicta leg. non omnes. ff. si certum petat.* Verior igitur est aliorum iuris auctorum sententia, Omnem hanc indebiti obligationem ex contractu esse, seu negotio gesto, quamuis negotium id non exprimat aperte, quæ sententia est Iuliani, in *l. si in area. ff. eod. de condit. indebit. in leg. is qui commodatum. ultimo. ff. commodati.* Vbi hæc obligationes &

repetitionis dati sunt ex contractu, ut ostendimus, ita sunt ex eo genere contractuum, qui re perfici dicuntur. Quamobrem de iis recte hoc loco tractatur. Nam ut mutuum dicitur re contrahi, quia nemo ex mutuo obligatur, nisi qui rem acceperit, quā reddat: sic perspicuum est neminē ad reddendum obligari, quod datum est, nisi prius datum sit. Igitur ut ex mutuo, obligatio ex re data proficitur, nam ideo dicitur re contrahi: sic & hoc genere obligationis obligatio ex eadem causa nascitur. Ideoq; recte comparatur indebiti & obligatio mutuo. *§. is quoque qui. Inst. quib. mo. re. contr. obl.* Diximus cum quid ob eam datum est, si inde obligatio nascitur, nasci eam ex contractu, & eo genere contractus, quod re perfici dicitur. Ex quo intelligi ratio potest tractationis horum contractuum hoc loco collocandæ, sed totum hoc diximus, si obligatio nascitur. Non enim semper obligatio nascitur inter dantem & accipientem, sed nascitur ut sunt causæ dandi, & ob hanc causam hæc causæ dandi suis quoq; titulis distinguuntur, ut intelligat, an ex iis, & quæ obligatio nascatur. Hinc varietas illorum sequentium titulorum, de hoc genere. Cum quaeritur, an re ob causam data obligatio nascatur, & obligetur ad reddendum is qui accepit, hæc distinctio est iure tradita. Interest utrum quid ob causam præteritam detur, an vero ob futuram. Ob præteritam, veluti ut Stychum manumittas, ut mihi Pamphilum des, ut eas Romam. Quod ob causam præteritam datur, si causa vera est, repeti non potest. Nam si debitum solutum est, debitum repeti non potest, ut dicitur in conditione indebiti: si in debitum fuit, donatum est. Donari & enim intelligit, quod nullo iure cogente datur. *l. donari. ff. de reg. iur.*

10 Porro donati & nulla repetitio est. *l. si repetendi. infra de edicto ob causam datorum.* Quod si quid ob causam falsam præteritam datum est, interdum non repetitur, interdum repetitur pro conditione causæ ob quam datum est. Nam aut causa præterita voluntariam præstationem habet, etiam si vera esset, veluti: quia negotia mea curasti. Aut causa cum necessitate præstat, & obligatione coniuncta est, si vera esset, veluti, si dem tibi ideo, quia pater meus tibi debuit, cui ego successi. Si causa voluntariam præstationem habet, id est, eiusmodi est, ex qua quid præstat, indebitum præstat, etiam si vera esset, ob eam causam datum repeti non potest, etiam si per errorem datum sit, & causa falsa sit, utpote, si negotia mea vere curasti, tamen ob eam causam tibi non obligor, ut præstem mercedem operæ, quoniam cura illa beneficii est & liberalitatis, ex qua me obligare noluisse. Si ideo tibi dem nominatim hac causa adiecta, quia negotia mea curasti, quia me in illa causa defendisti, non possum repetere quod dedi, quamvis negotia mea non curaveris, quamvis me non defendideris, & ego falso mihi persuaserim te curasse, & me a te defensum esse. *l. in summa. §. id quoque. l. damus. ff. de cond. indeb.* Hoc quia prima fronte contradici debuisse videbatur, propterea quod in errantē nullus est consensus, ideo ratio adiecta est a Paulo, *in d. l. in summa. §. id quoque.* Est autem hæc: quia qui ob causam præteritam, ex qua non teneretur, si vera esset, quod dedit, donatum voluit. Est autem, ut dixi, iuris certi, donati nullam repetitionem esse. Donatum autem voluisse, qui ob hanc causam dedit, etiam si per errorem dederit, ex definitione superiori do-

nati intelligitur. Nam etiam si causa hæc vera esset, ut negotia mea curasses, tamen ego tibi non obligarer, id est, nullo iure cogere tibi quidquam eo nomine dare, proinde si dedi donatum, volui, quia ut iam dixi, donari intelligitur, quod nullo iure cogente conceditur. Sed tamen huic sententiæ quædam opponuntur. Primo, quod traditur, neminem errantem consentire, siue, errorem non habere consententem. *l. si per errorem. ff. de iurisdict. l. 2. de iudic.* Quare qui per hunc errorem dedit, consensu suo non impeditur, quo minus repetit, quia non consentit. Respond. Error non habet consensum, nempe in eare, in qua erratur. In proposito, is qui dedit, erravit in causa dandi. Putavit enim negotia sua gesta esse, quæ gesta non sunt. Illa causa errantis in hanc non consentit, quod verissimum est. Sed in re sua & rei suæ domino non erravit, neque erravit in eo, quod donatum voluit. Sciebat enim se non cogi, proinde cum rem suam tradidit, & cum donatum voluit, utrumque effectum habebit ex eius consensu, quoniam in iis non errabat, sed consentiebat. Deinde eidem sententiæ opponitur exemplum indebiti soluti. Nam si tibi 10. solvam, quia tu ea mihi mutuo dederis, si hæc causa falsa est, repeto, si solui per errorem. Ergo & ex prioris causa si solui, repetam. Quoniam utraque causa est præterita, & ob utramq; solvo per errorem? Respond. Multum hæc causæ inter se distant, cum ex causa aliqua non debui, & cum ex ea causa debui, si vera esset. Nam cum ex ea causa debui, si præsto, dono: sin autem ex ea causa debui, si vera esset, ex ea causa per errorem præstans non dono, quia ideo dedi, quia putabam necesse me habere dare. In necessitatibus, id est, in eo, quod quis necesse habet præstare, aut nemo & intelligitur liberalis. *l. rem legatam. ff. de adimen. legat.* Quod tamen dicitur, ob causam præteritam falsam datum repeti, si præstatio fuit voluntaria, non necessaria, in re dubia locum habet. In manifesta voluntate dantis id sequimur, quod actum est, & ideo si is, qui ob hanc causam dedit, ostendit, se datum non fuisse, nisi eam ita se haberet, sine dubio repetit, quia negotium gestum est. Hoc amplius, si quis dederit quid ob hanc causam: causa conditionaliter expressa repetitur, veluti do tibi 10. si negotia mea curasti. Hoc casu, si non curasti, repetitio est, quia conditio id efficit. *leg. demonstr. §. 1. in fin. ff. de condit. & demonstr.* Generaliter tenendum est, quod & sub conditione debetur, conditione non existente non datur. Item, quod sub conditione datur, conditione aut falsa aut non existente non dari. *l. conditiones. ff. de oblig. & act. tit. Inst. de verb. obl. §. condit.* Non idem ius est eius causæ præteritæ, quæ si vera esset, obligationem & necessariam præstationem adiunctam habuit. Ob hanc causam solutum si falsa est, dati repetitio est suis conditionibus. Hinc conditio indebiti, de qua titulus sequens, de ea dicitur *ad l. 1.* Quod si quib. ob causam futuram datur, hæc quoque causa ius suum proprium ut interdum dati conditio sit, siue reuera secuta sit, propter quam data est, siue secuta non sit. Interdum contra cessat conditio. Ad hoc genus pertinent tres hi tituli, qui postea sequuntur, de condit. ob causam dat. Item de condit. ob iurp. caus. item de condit. ex l. & sine causa. Quibus in locis hoc genus exponitur.

Ad L. I.

Pecunia indebita per errorem, non ex causa indicati soluta, esse repetitionem iure conditionis, non ambigitur. Si quid igitur probare potueris patrem tuum, cui heres exististi, amplius debito creditori suo persolvisse: repetere potes. *Vsuras autem eius summa præstari tibi frustra desideras, actione enim conditionis ea sola quantitas repetitur, qua indebita soluta est.*

S V M M A R I A.

- 1 Indebitum solutum cur repeti possit?
- 2 Solutum nihil est, nisi naturaliter datum sit.
- 3 Numeratio obligationem non parit, nisi cum id agitur, ut qui accipit, obligetur.
- 4 Solutione eius quod debetur, tollitur omnis obligatio.
- 5 Causa secuta, cessat repetitio eius, quod ob causam datum erat.
- 6 Debitum quid sit? Et debitorum diversa genera.
- 7 Naturaliter deberi quid intelligatur? & quid civiliter? & num. 6.
- 8 Promissum pacto naturaliter debetur.
- 9 Libertus manumissus, naturaliter debet operas patrino.
- 10 Parentes naturaliter debent alere, & bonis artibus suos instituere filios, filias educare & dotare.
- 11 Promittens in diem solvere, si ante diem solvat, siue per errorem siue consulto, dum putat se pure debere, non repetit.
- 12 Solutum ante constitutiones incertas existentes, quamvis per errorem repeti non potest.
- 13 Servus promittens quid iure civili non obligatur: secus iure naturali. num. 15.
- 14 Servi quoad ius civile pro nullis habentur.
- 16 Dominus pro manumisso servo solvens, quamvis per errorem, non repetit.
- 17 Pater & filius an invicem contrahere possint?
- 18 Solutum a patre filio, an repeti possit?
- 19 Obligatio qua non est, nonari non potest.
- 20 Pupilli nomine solutum, an repeti possit?
- 21 Pupillus, iure civili, sine tutoris auctoritate, non obligatur.
- 22 Civiliter quid debeatur?
- 23 Verba in l. cū effectu accipiuntur, non verbotenus.
- 24 Indebiti dua species.
- 25 Indebitum solutum quando quid intelligatur?
- 26 Solutum per errorem repetere potest is, qui exceptionem perpetuam habet.
- 27 Exceptiones temporales, debitorem non liberant, sed petitionem ad tempus differunt.
- 28 Maritus si solvat, ultra quam facere potest, solutum repetere non potest.
- 29 Exceptio perpetua, ut solutum repeti possit, non debet esse comparata in odium creditoris.
- 30 Exceptio Senatusconsulti Macedoniani unica, est in odium creditoris comparata.
- 31 Sciens indebitum solvens non repetit, quia donare vult.
- 32 Donari intelligitur quod nullo iure cogente datur.
- 33 Solutum dubitanter & titubanter an repeti possit?
- 34 Pecunia, ex causa indicati soluta, an repeti possit?
- 35 Actio cui datur, multo magis ei ad rem retinendam, datur exceptio.
- 36 Solvere per errorem quis dicatur?
- 37 Pecunia ex causa indicati soluta, nulla est repetitio.

- 38 Solutum ex causa iurifurandi an repeti possit?
- 39 Solutum ex causa transactionis an repeti possit?
- 40 Solutum ex causa pietatis an repeti possit?
- 41 Solutum scienter, sed imperite, an repeti possit?
- 42 Repetitio indebiti quid sit?
- 43 Actionum genera duo.
- 44 Nemo rem suam condicere potest, præter quā abfuerit.
- 45 Indebiti per errorem soluti traditio, an dominium transferat?
- 46 Dominium rei suæ, sine consensu nemo transferre potest.
- 47 Errans non consentit.
- 48 Pecunia indebita soluta, an etiam usura debeatur?
- 49 Usura, in strictis iudiciis non debentur citra stipulationem.
- 50 Usura, in bonæ fidei iudiciis, debentur ex mora.
- 51 Verbum, cedere, quid significet?
- 52 Usuris, obligatione sublata, locus non est.
- 53 Novando nemo conditionem suam deteriorē facit.
- 54 Fructus qui, veniant in conditionem indebiti.
- 55 Res soluta eadem ne reddi debeant? Et an etiam omnia ea, quæ, is, cui indebitum solutum est, per causam rei soluta, consecutus est.
- 56 Locupletior videtur is, qui in suo non est pauperior factus.
- 57 Locupletior ex re nostra, nostra iniuria fieri nemo debet.
- 58 Indebiti restitutio cur naturalis dicatur?
- 59 Lucrum rei ad quem pertinet, ad eum quoque dispendium pertinet.

Hoc rescriptum de repetitione indebiti soluti, de qua hoc titulo agitur, tria complectitur, in quib. fere natura huius causæ, & huius repetitionis continetur. Primum ostendit, quæ sit causa repetitionis ex indebitum soluto. Deinde quæ sit hæc actio, qua indebitum solutum repetitur, id est, quis sit effectus superioris causæ. Postremo quod in hac actionem veniat, seu quid hac actione consequamur. Causa huius repetitionis hac definitione brevis continetur: *Indebitum per errorem facti solutum, repeti potest.* Hæc definitio extat hoc loco, & in *l. 1. ff. eod.* & *§. is quoque. Inst. quib. mo. re. contr. obl.* solum in his locis deest facti. Tantum enim definitio traditur de indebitum per errorem soluto, neq; additur, *per errorem facti.* Sed hoc nominatim adiicitur in *l. fideicommissum. §. seq. inf.* & comprehensum est diferte in *l. cum quis. sup. de iur. & fac. ign.* Si quid horum deest, quamvis quid solutum sit, condici non potest. Hæc causa repetitionis quatuor res exigit, quarum una deficiente, cessat conditio. Primo exigit, *ut quid solutum sit.* Secundo, *ut indebitum sit, quod soluitur.* Tertio, *ut solutum sit per errorem.* Quarto, *ut solutum per errorem facti.* Primum exigimus, *ut quid solutum sit.* Quo verbo intelligimus, non esse repetitionem, nisi quid datum sit. Non est enim repetitio nisi dati, & non est solutum, nisi & naturaliter datum sit. *l. solut. ff. de solu.* Eodem verbo admonemur, hoc ita repeti, si datum sit ob causam præteritam, non quamlibet, sed datū sit ob causam, ex qua deberetur. Deniq; admonemur hic ita repetitionem esse, si quid solutum sit ut debitum. Nam quod ob causam præteritam voluntarie datum est, repeti non potest, etiam si falso tibi quis persuaserit, causam subesse, *ut ante ostendimus.* Secundum exigimus, quod solutum est, inde-

bitum sit. Debitum solutum repeti non potest, siue qui soluit, sciuerit, se debere, siue ignorauerit, duabus de causis. Primo, quia numeratio obligationem non parit, nisi cum id agitur, ut qui accipit, obligetur. *l. non omnis. ff. si cert. petat.* Qui autem debitum soluit, hoc animo est, ne unquam repetat: proinde nunquam repetet, cum non sit obligatus ad reddendum, qui accepit. Deinde qui debitum soluit, quodammodo ob causam futuram dat. Dat enim ut liberetur. Dando liberatur, quia debuit. Solutione tamen eius quod debetur, tollitur omnis obligatio, *in quibus. mo. sol. obl. in princ. Inst.* Proinde causa secuta est, ob quam solutum est: causa secuta cessat repetitio eius, quod ob causam datum erat. *l. i. ff. de cond. caus. dat.* At quid indebitum sit, ita intelligemus, si cognouerimus, quid sit debitum. Simpliciter, quid deberi dicitur. Est quod debebatur ciuilitate & naturaliter: est quod debebatur naturaliter tantum, non ciuilitate: est etiam contra, quod debebatur ciuilitate tantum, non naturaliter. Quod ciuilitate & naturaliter debetur, id demum vere debitum est. Proinde hoc debitum solutum citra controuersiam repeti non potest, quacunque opinione solutum sit. Nam ciuilitate & naturaliter deberi intelligitur omne, quod iure peti potest, cuius petitio nulla exceptione remoueat. Idque est, quod dicitur, *in l. debitor. de verb. sign.* debitorum eum esse, a quo inuito pecunia exigi potest. Ut possit exigi ab inuito, duabus his rebus continetur, quas diximus. Si iure peti potest, & si petitio nulla exceptione infirmetur. Iure peti potest, quod ex iis causis debetur, ex quibus iure ciuili nascitur obligatio, quae causae certae sunt, contractus, quasi contractus, maleficia, quasi maleficia, *§. i. ff. de iur. de obl. §. i. Inst. de act.* Petitio nulla exceptione remoueri potest, causa obligatione contracta nihil earum causarum interuenit, ex quibus exceptiones nascuntur, quod quale sit, explicatur in tit. *Inst. de except.* Est etiam, ut dixi, secundum genus debiti, cum quid natura tantum debetur, non iure ciuili. *l. i. §. vltim. ff. de const. pecun.* Id autem natura tantum deberi dicimus, quod iure peti non potest, cuius tamen debendi obligatio naturaliter subest. Hoc quoque genus debiti, cum de indebito soluto agitur, pro vero & iusto debito habetur. Et ita placet, quod naturaliter debetur, si solutum sit, quamuis per errorem solutum sit, repeti non posse, & quod idem est, obligationem naturalem impedire solutionis repetitionem. *l. si pene. in pr. l. si quid dominus. ff. eo. l. naturalis. ff. de obl. §. act. l. fideiusor. §. fideiusor. ff. de fideius.* Natura tamen debendi intelligitur, quod ita iure ciuili peti non potest, cum tamen natura, id est, iure gentium id dari oporteat. *l. cum amplius. §. is non debet. ff. de reg. iur.* Iure gentium dari oportet id, cuius debendi causa iure gentium & naturali ratione constituta est. Hae causae sunt duplices: quaedam sunt causae, ex quibus iure ciuili obligatio nunquam nascitur, tamen iure gentium ex iis dari equum est. Quaedam sunt, ex quibus etiam iure ciuili actio & obligatio nascitur, sed quominus actio nascatur in ea causa, de qua agitur, aliqua circumstantia extrinsecus interuenientes obstant. Prioris generis est pactum nudum. Ex pacto nudo iure ciuili non nascitur obligatio. *l. iur. gent. §. sed cum nulla. §. §. ff. de pact.* At pacto tamen promissum naturaliter debetur. *l. i. §. Imp. ubi diserte scribitur. ff. de solut.* quia natura equum est pacta seruari. *l. i. in pr.*

ff. de pact. Huius generis causa est manumissio patroni, propter quam fit, ut patrono libertus naturaliter operas debeat. *l. si non sortem. §. libertus. ff. eod.* Quae res facit, ut si libertus, cum aliquas operas iure ciuili patrono non deberet, eas tanquam debitas patrono praestiterit, repetere non possit, quia si non debuit iure ciuili, at natura debuit, *ut in eod. §. scriptum est.* Eiusdem generis est pietatis causa, cum scilicet pater aut mater aliquid debet, ex iis, quae naturaliter parentes praestare debent liberis, cuius generis est, ut filios talem, ut bonis moribus instituunt, ut filias elocent, & iis dent dotem. *l. si genero. C. de procur. leg. qua pater filio. ff. sum. l. eric. §. Proinde si pater matruae, cum putaret, se dotem filiae nomine iure ciuili debere, utpote, vel a se vel a maioribus promissam, si soluerit, non repetet, quamuis reuera iure non debuerit. Sublata enim iuris ciuilis obligatione manet pietatis causa, id est, obligatio naturalis, quae soluti repetitionem inhibet. Haec est species. *l. cum is. §. mulier. ff. eo.* Posterioris generis causae sunt omnes haec, ex quibus obligatio iure ciuili nascitur, sed in iis actionem vel remoratur dies adiectus, vel impedit contrahentis persona. Cum quid stipulanti tibi promissum, stipulatio est, ex qua iure ciuili actio nascitur. *§. de constit. Inst. de act.* Sed si tibi promissum in diem, ante diem a me petere non potes. Quo fit, ut iure ciuili nondum hic sit vlla petitio. Sed non eo minus tibi statim debeo, quia certum est aliquando debitum iri. *§. omnis. Inst. de verb. obl. l. certissimus. in princ. ff. de verbo. oblig.* Hoc debitum iure ciuili peti non potest, quia nondum petitio existit. Intelligi igitur oportet debendi natura. Haec res facit, ut si is, qui in diem tibi promissum, ante diem soluatur, siue consulto soluatur, siue per errorem, dum putet se pure debere, non repetet. *l. in diem. ff. eod.* Eiusdem generis dies est, etiam si quid sub conditione promissum fuerit, quam incerta sit natura hae stipulatio. Veluti si promissum tibi, cum moriar, vel si moriar. Hic dies incertus est, atque adeo conditio est: incertum est enim quando moriar. Sed quia certum est me moriturum, eiusmodi conditiones pro die habentur, non pro conditione, quoniam ex iis semper certum est, aliquando debitum iri. Proinde etiam, quod ante huiusmodi tibi conditiones existentes solutum erit, quamuis per errorem, tanquam pure debitum solutum sit, repeti non potest. *leg. sub condit. §. duab. l. sequentibus. ff. eo.* Idem dicendum est, si supra scriptis causis interuenientibus, persona contrahentis impediatur actionem, quia non sit ea persona, quae iure ciuili obligari possit. Talis est persona serui. Si quid tibi seruus promiserit, iure ciuili non obligatur. *l. serui. ff. de oblig. §. act.* quoniam tibi serui, quod ad ius ciuile attinet, pro nullis habentur. *l. in person. l. quod attinet. ff. de regul. iur.* Sed tamen natura nihilominus homines sunt, proinde natura obligantur, sed natura tantum. *l. serui. de obl. §. act. l. si quid dominus. ff. de condit. indeb.* Hinc fit, ut si quis serui nomine soluatur, aut manumissus soluatur suo nomine, cesset repetitio, quia naturaliter debitum fuit. *l. naturaliter. ff. eodem.* Talis est persona domini, si quid cum seruo suo contrahat: natura enim homini deberi potest, iure ciuili seruo deberi non potest, quia seruus actionem iure ciuili habere non potest. Hoc genus debiti, si tibi dominus manumissus soluatur, quamuis per errorem soluatur, non repetit. *leg. si quid dominus. ff. eodem.* Talis est,*

17 persona tibi patris, & filii, qui in patris potestate est, si quid alter cum altero contraxerit. Nam inter has personas propter patriam potestatem actio iure ciuili consistere non potest, quoniam statim acquireretur patri: non potest autem pater sibi ipsi debere. *l. si nulla. ff. de iud. §. ei qui in parent. Inst. de obl. qua ex delict.* sed nihilominus ut homines, non ut ciues Romani ex contractibus suis obligantur alter alteri natura. Haec quoque res facit, ut si vnus alteri tibi soluatur, cum patria potestas iam sublata esset, solutum repeti non possit. *l. frater a fratre. ff. eo.* Talis est & persona pupilli, qui sine tutoris auctoritate quid stipulanti promissum. In hac promissione interuenit ea causa, ex qua iure ciuili actio nascitur, sed quo minus pupillus obligetur, pupilli persona facit, nihilominus tamen & in consensu pupilli inest obligatio naturalis ex pacto, si modo is intelligit, quod agitur. Itaque obligatur natura pupillus, non iure ciuili. Natura obligari haec argumenta sunt, quod ea obligatio nouari potest. Non potuit autem tibi nouari ea, quae non erat. *l. i. ff. de nouat.* Item, quod ei obligationi fideiusor accedere potest, quod fieri non posset, nisi subesset obligatio saltem naturalis. *l. si pupillus. de verb. obl. l. vlt. in pr. ff. de iur. iur.* Si pupillus sine tutoris auctoritate promittendo, aut aliter contrahendo naturaliter obligatur, consequens est in hac quoque obligatio naturalis obligationis effectum esse oportere. Is autem effectus est inter ceteros, ut ex hac causa soluti non sit repetitio. *l. naturalis. ff. de obl. §. act.* Proinde idem in hac causa dicemus, quod in obligatione naturali serui, ut si quis tibi pupilli nomine soluatur, aut si pupillus maior factus soluatur suo nomine, quamuis per errorem solutum sit, tamen repeti non possit, exemplo serui, de quo in *l. naturaliter. ff. eo.* Et tamen idem pupillus aliis in locis aperte dicitur, nec natura obligari, & adiciatur, si soluatur, repetere posse, quia nec natura debet. *l. quod pupillus. ff. eod. l. pupillus. ff. de obl. §. act.* Haec ita concilianda sunt, si rem spectes, in re obligatio est, & pupillus naturaliter obligatur, cum contraxit, cuius rei effectus hic est. Quod si alii ad hanc obligationem accesserint, obligatio in iis suum effectum habebit, veluti si quis ad eam obligatus fideiusor accesserit, tenebitur: si quis nouandi animo, idem promiserit, tenebitur: si quis pupilli nomine soluatur, non repetet: qui omnes sunt effectus naturalis obligationis. At si persona ipsa pupilli spectetur, pupillus non obligatur, ne nomine quidem, quoniam pupillus in persona sua nullum effectum patitur obligationis. Non obligationis tibi ciuili, quia iure ciuili sine tutoris auctoritate non obligatur. *Inst. de auct. tut. l. obligari. ff. de auct. tutor.* Non etiam obligationis naturalis, quia si ipse soluatur, repetet. *l. pupillus. ff. eo.* Sed cur repetit? Non quia in contractu eius non sit obligatio, sed quia persona locum facit repetitioni, ut diserte scriptum est in *l. indebitum. ff. eo.* Quod dicitur persona locum facere repetitioni, significat, si res ipsa spectetur, pupillum vere obligari naturaliter, sed personae eius tribui ne teneatur, alioqui nulla obligatione naturali consistente, non personam locum facere repetitioni, sed causam, ut de exceptionibus dicitur in *l. 2. ff. de except.* Atque haec causae sunt, ex quibus obligatio naturalis nascitur: fitque illud debitum, quod dicimus natura tantum deberi, quod eiusmodi est, ut in soluti repetitione vere debitum habeatur, & quod ita debitum so-